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ABSTRAKT

Rychlá a kvalitní realizace adaptačního procesu v organizaci je přínosná jak pro

organizaci, tak pro jejího nového zaměstnance. Pro organizaci je takové zvládnutí

adaptačního procesu přínosné zejména přiblížením okamžiku, kdy bude nový zaměstnanec

dosahovat plnohodnotného pracovního výkonu. Z pohledu pracovníka rychlá a kvalitní

adaptace zvyšuje pocit kompetence a akceleruje následný proces učení. Tato diplomová

práce se zabývá revizí stávajícího procesu adaptace nových příslušníků ve Vazební věznici

Praha-Ruzyně prostřednictvím hledání bariér, které tento proces mohou zpomalovat nebo

znesnadňovat. V teoretické části se autor věnuje uvedení do problematiky řízení lidských

zdrojů a vzdělávání se zaměřením na podnikové vzdělávání, jeho metody a formy. Dále se

zabývá vymezením pojmů adaptační proces, adaptace a orientace ve vztahu k nově

přijatým zaměstnancům v organizaci. Teoretickou část uzavírá kapitola pojednávající

o specifickém prostředí Vězeňské služby České republiky a především o Vazební věznici

Praha-Ruzyně se zaměřením na přijímání a vzdělávání nových příslušníků. V druhé části,

empirické, práce nejprve předkládá použité metody výzkumu, jeho cíl a výzkumné otázky.

Následně jsou prezentovány výsledky výzkumu a interpretovány odpovědi na výzkumné

otázky. Na základě studia dokumentů a dotazníkového šetření jsou odhaleny bariéry

adaptačního procesu, které jsou v závěru práce vyhodnoceny ve formě doporučení pro

revizi stávajícího adaptačního procesu.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, podnikové vzdělávání, proces adaptace, adaptační

bariéry, metody vzdělávání, vězeňství, vzdělávání příslušníků, Vazební věznice Praha-

Ruzyně.
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ABSTRACT

Fast and high quality implementation of adaptation process in an organisation is beneficial

not only for the organisation, but also for its new employees. Managing such adaptation

process is beneficial for the organisation mainly after the employee has achieved an

adequate level in their work performance. From the employee’s point of view fast and

high-quality adaptation improves competency and accelerates learning processes. This

thesis focuses on reviewing the existing process of adaptation of new employees in the

Remand Prison Prague-Ruzyně by means of searching obstacles that can slow down or

impede this process. The theoretical part deals with an introduction into human resources

management and focuses on company learning and development, its methods and forms. It

also defines the following terms: adaptation process, adaptation and orientation in the

relation towards new employees in the organisation. The first part is concluded by

a chapter describing specific environment of the Prison Service of the Czech Republic and

mainly by the Remand Prison Prague-Ruzyně and the recruitment and education of new

members. Second, empirical part, presents all research methods which have been used,

objectives and research questions. Consequently the research results are shown and

questions answered. Based on the study of documents and questionnaire research,

obstacles in the adaptation process are revealed. At the end of the thesis they are analysed

in the form of a recommendation for a review of the current adaptation process.

Key words: human resources management, education in an organisation, adaptation

process, adaptation obstacles, education methods, prison, education of employees, Remand

Prison Prague-Ruzyně.
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ÚVOD

Již druhým rokem se ve Vazební věznici Praha-Ruzyně věnuji problematice vzdělávání

příslušníků. Při své práci cítím potřebu zefektivnit proces uvádění nových příslušníků do

organizace. K tomuto rozhodnutí mne přivedly zejména požadavky vedení vazební

věznice, aby byl proces uvádění nových příslušníků do vazební věznice časově méně

náročný a současně dokázal lépe připravit příslušníky pro výkon povolání. Zlomovým

momentem potom byla změna osoby školitele nových příslušníků, kdy bylo stávající

tabulkové místo lektora-instruktora pro celoživotní vzdělávání rozhodnutím Generálního

ředitele zrušeno a jeho náplň práce byla rozdělena mezi personalisty

a nadřízené příslušníků.

Aktuálně je tedy stěžejní podrobit současný systém uvádění nových příslušníků do

vazební věznice revizi se zaměřením na zvýšení efektivity. Vzhledem k vysoké personální

fluktuaci téměř na všech pozicích ve Vazební věznici Praha-Ruzyně, napříč služební

hierarchií, jsou kladeny silné nároky na rychlost a efektivnost vzdělávacího systému.

V kombinaci se zrušením funkce lektora-instruktora a rozdělením jeho povinností mezi

další funkcionáře participující na vzdělávání vzrůstá potřeba revidovat stávající vzdělávací

systém, který se dle mého názoru neumí pružně vyrovnat s takovouto zásadní změnou

výchozích podmínek. Díky externě realizovanému nástupnímu kurzu Základní odborné

přípravy, který pro všechny příslušníky Vězeňské služby (zkráceně VS) ČR realizuje

Institut vzdělávání Vězeňské služby České republiky, spočívá hlavní úkol na půdě vazební

věznice zejména ve zrychlení a zkvalitnění procesu adaptace či orientace nových

příslušníků ve vazební věznici.

V diplomové práci se na základě výše uvedených skutečností zabývám revizí

procesu uvádění nových příslušníků do organizace se zaměřením na fázi adaptace a

orientace. Cílem práce je provést analýzu adaptačního či orientačního procesu a následně

navrhnout doporučení tak, aby byl tento proces schopný dlouhodobě plnit požadavky

organizace na jeho zkrácení a zkvalitnění.

Práce je členěna do několika kapitol. Nejprve se pro přehlednost a uvedení do

problematiky věnuji oblasti vzdělávání. V této části práce se zabývám jeho významem,

metodami, formami, pojetím a vyhodnocováním, měřením efektivity podnikového

vzdělávání. V následující kapitole se věnuji adaptačnímu procesu, v rámci kterého se
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zaměřuji na přijímání nových zaměstnanců a především na procesy adaptace a orientace

v organizaci.

Na závěr teoretické části se zabývám představením Vězeňské služby České

Republiky, Institutu vzdělávání Vězeňské služby České republiky a také nástupního kurzu

Základní odborné přípravy typu „A“ pro příslušníky. Dále je zde popsán vzdělávací systém

příslušníků ve Vazební věznici Praha-Ruzyně, který poslouží jako rámec pro navrhovaná

doporučení v závěru empirické části.

Druhá část práce je věnována výzkumnému šetření realizovanému ve Vazební

věznici Praha-Ruzyně. Pomocí metod analýzy dokumentů a dotazníkového šetření hledám

odpověď na hlavní výzkumnou otázku „Jaké jsou bariéry adaptačního procesu příslušníků

Vazební věznice Praha-Ruzyně?“. Tato hlavní výzkumná otázka je doplněna dílčími

výzkumnými otázkami.

Na základě odpovědí na hlavní a dílčí výzkumné otázky navrhnu doporučení

vedoucí ke zrychlení zkvalitnění procesu adaptace a orientace nových příslušníků ve

Vazební věznici Praha-Ruzyně.
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TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce se budu věnovat teoretickému pochopení procesu orientace a procesu

adaptace v širším kontextu problematiky podnikového vzdělávání. První kapitola

pojednává o vzdělávání, které tvoří klíčovou složku adaptačního procesu nových

příslušníků. Důraz zde kladu zejména na vzdělávací metody, následně se věnuji procesu

uvádění nových příslušníků do organizace a také samotnému procesu adaptace a orientace.

Vzhledem ke specifickému tématu se věnuji problematice práce s novými příslušníky ve

Vězeňské službě ČR, konkrétně ve Vazební věznici Praha-Ruzyně. Následující kapitola se

věnuje adaptačnímu procesu a poslední kapitola teoretické části Vězeňské službě ČR.

1 VZDĚLÁVÁNÍ

Ve své diplomové práci se budu zaměřovat na oblast podnikového vzdělávání, které tvoří

jednu z forem procesu vzdělávání. Odborníci definují vzdělávání různě. Liší se většinou ve

zdůraznění jednotlivých aspektů vzdělávání. Z pohledu tohoto procesu definuje obecné

vzdělávání výstižně Barták (2007), který považuje vzdělávání za plánovitou činnost, jejímž

cílem je pomoci dosáhnout jednotlivci nebo skupině požadované způsobilosti, naučit se

dělat věci správně a využít znalostí a dovedností v praxi. Armstrong (1999, str. 531) také

definuje vzdělávání jako plánovaný proces, který směřuje k „dosažení efektivního výkonu v

určité činnosti či okruhu činností… cílem z hlediska práce je rozvinout schopnosti jedince

a uspokojit současné a budoucí potřeby organizace týkající se pracovní síly“. Při

vzdělávání je tedy podstatné zaměřit se také na jeho praktickou aplikaci.


[…]


„orientačnímu balíčku“, který je zmiňován v teorii, byl by však zaměřen na výkon služby.

Navrhovaný „orientační balíček“ by mohl vést ke zrychlení adaptačního procesu tím, že na

jednom místě shromáždí všechny požadované znalosti, včetně zdrojů, ze kterých vychází

a umožní příslušníkovi se efektivně s těmito materiály seznamovat pomocí metody

samostudia. Dále považuji za důležité příslušníky seznámit s informačními kanály, kterými

jsou ve věznici předávány důležité informace, na začátku služebního poměru a předejít tak

budoucím nedorozuměním či omylům.

Dále doporučuji vytvořit prostor pro motivaci starších zkušenějších kolegů, ke

kterým by byli na delší dobu přiřazeni noví příslušníci a jejichž působení by bylo spolu

s nadřízenými vyhodnocováno. Dotazníkové šetření ukázalo, že přístup starších kolegů

rozhodně není formální a je novými příslušníky vysoce ceněn. Jejich vyšší motivace by tak

mohla významně urychlit předávání zkušeností.
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Orientační proces, který je v případě dobrého zvládnutí předpokladem pro rychlejší

adaptaci, by také mohl být urychlen zohledněním služebního zařazení při rotaci

příslušníků, zejména v počátku přípravného období. V rámci rotace také doporučuji

upřednostnit model, kdy je příslušník na delší dobu zařazen ke služebně staršímu a

zkušenějšímu pracovníku a omezit tak střídání mentorů na minimum.

9.3 Doporučení pro další výzkum

Pro další výzkum navrhuji zaměřit se na sebehodnocení příslušníků v oblastech

kompetencí, které uvádí projekt Základní odborné přípravy typ „A“. Dále by bylo možné

vytvořit návrh budoucí koncepce vzdělávání Vězeňské služby, například ve srovnání

s doporučeními mezinárodní organizace ICPA.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se zabýval tématem adaptace a orientace nových příslušníků

ve Vazební věznici Praha-Ruzyně. Ze své vlastní zkušenosti cítím potřebu podrobit

současný systém uvádění nových příslušníků do vazební věznice revizi a zaměřit se při

tom na zvýšení efektivity. Jelikož jsou kladeny silné nároky na rychlost a efektivnost

vzdělávacího systému a byla zrušena funkce lektora-instruktora a její povinnosti rozděleny

mezi další funkcionáře, vnímám tuto potřebu jako obzvlášť naléhavou.

Během výzkumu jsem provedl analýzu adaptačního či orientačního procesu

a navrhl doporučení tak, aby byl tento proces schopný dlouhodobě plnit požadavky

organizace na jeho zkrácení a zkvalitnění.

V teoretické části jsem se zabýval oblastí vzdělávání, zaměřil jsem se na oblast

adaptačního procesu a také představil způsoby hodnocení vzdělávání a jeho efektivity. Ve

druhé části teoretického bloku jsem se podíval podrobněji na Vězeňskou službu České

republiky a zabýval jsem se tím, jak dochází v rámci této organizace ke vzdělávání.

Po teoretickém úvodu jsem se věnoval části empirické. Pomocí metod

dotazníkového šetření a analýzy dokumentů jsem odpověděl na hlavní výzkumnou otázku

„Jaké jsou bariéry adaptačního procesu příslušníků Vazební věznice Praha-Ruzyně?“

Tuto otázku jsem doplnil dílčími výzkumnými otázkami, které mi pomohly najít odpověď

na otázku hlavní.

Došel jsem ke zjištěním, která odpovídají na hlavní výzkumnou otázku a rozdělil

jsem je do čtyř tematických oblastí. První koncepčně systémová oblast se dotýká

fungování celého systému vzdělávání příslušníků Vězeňské služby ČR. Pro druhou

metodickou oblast je stěžejní práce s metodami vzdělávání a parametrické změny plánu

celoživotního vzdělávání. Třetí oblast organizační řeší fungování vzdělávacího systému na

úrovni organizace, kterou je v tomto případě Vazební věznice Praha-Ruzyně. Poslední

z oblastí je oblast každodenní praxe, která řeší bariéry vzniklé při běžném výkonu služby

příslušníky.

Na základě podrobnějších odpovědí na hlavní výzkumnou otázku jsem poté navrhl

doporučení pro revizi systému uvádění nových příslušníků do organizace se zaměřením na

oblast adaptace a orientace. Tato doporučení jsem seskupil do oblastí podle toho, zda

zkvalitní nebo zrychlí proces adaptace a orientace. V oblasti týkající se koncepce
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vzdělávání nových příslušníků jsem navrhl přepracování projektu Základní odborné

přípravy příslušníků, který by měl rozšířit metody vzdělávání například o e-learning a

akcentovat předávání praktických dovedností. U kurzů celoživotního vzdělávání

doporučuji zvážit možnost diagnostiky účastníků vzdělávání. V oblasti vzdělávacích metod

doporučuji zavést proces, který by identifikoval vzdělávací potřeby a vytvořit platformu

pro předávání nových informací z Institutu vzdělávání VS ČR směrem na organizační

jednotky. A konečně v poslední oblasti na úrovni organizace navrhuji zpracovat podrobný

plán vzdělávání příslušníků v přípravném období. Navrhuji, aby noví příslušníci byli

seznámeni s informačními kanály, které nadřízení používají k předávání důležitých

informací, a aby byl vytvořen prostor pro motivaci kolegů služebně starších, ke kterým by

byli na delší dobu přiřazeni noví příslušníci.

Také jsem navrhl oblasti vhodné pro další výzkum, kde doporučuji zaměřit se na

sebehodnocení příslušníků v oblastech kompetencí z projektu Základní odborné přípravy

typ „A“ a pokusit se vytvořit návrh budoucí koncepce vzdělávání Vězeňské služby,

například ve srovnání s doporučeními mezinárodní organizace ICPA.
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