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Cílem diplomové práce je provést analýzu adaptačního či orientačního procesu a
následně navrhnout doporučení tak, aby byl tento proces schopný dlouhodobě plnit
požadavky organizace na jeho zkrácení a zkvalitnění.

V teoretické části jsou poměrně rozsáhle představeny zásady, procesy a metody řízení
lidských zdrojů, zvláštní pozornost je věnována adaptačnímu procesu. Vzhledem
k vymezenému cíli bych považovala za užitečné kapitolu týkající se adaptace
zpracovat podrobněji a upřesnit, zda se v práci autor soustředí na „adaptaci či
orientaci“ či oba tyto jevy. V kapitole 3 věnované vzdělávací praxi Vězeňské služby
České Republiky by pak bylo možné využít těchto teoretických poznatků k popisu
vstupního stavu procesu adaptace a/či orientace v organizaci, ve které autor prováděl
výzkum.

Autor odůvodnil volbu metod výzkumu – dotazník a studium dokumentace – svým
pracovním zařazením v organizaci. Vzhledem k omezením, které vyplývají
z charakteru instituce, se jeho postup jeví jako vhodně zvolený. Dotazníkovým
šetřením a analýzou dokumentace získal dostatek informací a podnětů, které
přehledně zpracoval a využil k doporučením pro zlepšení adaptačního procesu a
okrajově také procesu orientačního.

Diplomová práce obsahuje popis adaptačního procesu – především v části vzdělávání.
Dotazníkovým šetřením se podařilo zachytit zkušenosti pracovníků s adaptačním
procesem, zaznamenána je také vlastní zkušenost autora – např. přehled o fluktuaci a
úspěšnosti adaptace. Poněkud nejasná zůstala zakázka organizace na „zkrácení a
zkvalitnění“. Z textu se dozvídáme, že by mělo dojít ke zkrácení na 8 až 9 měsíců
(poměrně značné rozpětí, ke kterému se autor např. v doporučeních nevrací),
kvalitativní ukazatele nebyly patrně na počátku procesu jasně definovány.

Otázky:

1. Představte prosím stručně a jednoznačně požadavky organizace na zkrácení a
zkvalitnění adaptačního a orientačního procesu. Jaké ukazatele kvality procesu
jsou stanoveny?

2. Jakým způsobem se požadavky organizace odrážejí ve Vašem výzkumu a jak
na ně reagujete v doporučeních?

Doporučení: Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.
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